







REGINA POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez JULIUSZA LERMINA.

(Ciąg dalszy).

Laverdiere przyjął potok oskarżeń w milczeniu, a gdy wylew ustał, zwracając się do swego towarzysza, z bolesnym westchnieniem zawołał: — Niewdzięczni, jak zwykle. Stary szlachcic spojrział na niego ze zdumieniem; zbir wówczas począł opowiadać o stoczonych walkach, o zasadzkach, o niebezpieczeństwach rozbitnych, z których dzięki tylko swej odwadze i zaparciu wyszedł cało wraz z dzielnym swym towarzyszem. — Człowiek taki jak ja, nie chybiam swoim obowiązkiem — mówił głosem wzniosłym. — Wasza miłość nie wie zapewne, że hordy Buonapartego zalewają wszystkie drogi, dopuszczając się na włosianach gwałtów niebываłych. Ja, który noszę w sercu nieskalane wspomnienie naszych królów, czyż mogłem pozwolić na krzywdę tych biedaków? Wyrwałem ich z rąk oprawców, przyczyniając tem chwały potomkowi św. Ludwika. Oskarżasz mnie pan o opanowanie, gdy z narażeniem własnego życia dokonałem więcej miłości dla naszej sprawy, niż wszyscy dyplomaci Świętego Związku. — Starzec dał się wzruszyć. — Więc pan sądzisz — pytał — że lud francuski? — Oskarżuje swego króla, wzywa go o całym sercem. Tak, panie, ja nietylko sądzę, ale jestem tego pewien, a jeśli waszność znajdujesz, że spełniając mój obowiązek, zasłuży-

łem sobie na karę, to poddam się jej, jako wierny sługa Jego Królewskiej Mości. Laverdiere prawił te nieciekawe słowa z takim umiarkowaniem i godnością, że królewski emisariusz uwierzył w prawdę tych słów i poczytał mu wyrocznienie za zasługę. Nie powątpiewano o jego wierności, osoba, która za niego ręczyła, jest tak przeczona i rozumna, że w swojej ocenie ludzi myśli się nie może. Ale tę zwłokę należy okupić pośpiechem zdwojonym. Czas już działać. Do głównego sztabu sprzymierzonych doszły niepokojące wieści. Armia Napoleona posuwała się podobno ku morzu, aby przesiąść komunikację armii Wellingtona. Laverdiere nie był strategiem, lecz przebiegawcą przez Francję, przynajmniej wiedział, że te wiadomości były zupełnie sprzeczne z prawdą. Po drodze awanturnicy słyszeli o marszach rozmaitych korpusów, które wszystkie dążyły do Namur i Liège. Laverdiere, znający wojnę tylko z podjazdów i zasadzek; uzupełniał bójną wyobraźnię, to czego nie wiedział i rzecz dziwna, w tych improwizacjach przenikał myśl wielkiego wodza. Jego wnioski zdumiewały poprostu emisariusza, tak, iż polecił wysłaćowi panu de Luciennes przetrząsnąć całą okolicę pomiędzy Maubange i Givet i najdalej za dwa dni wiadomości przynieść. Laverdiere ował w głębi duszy swoją winę i postanowił ją naprawić. Miya była trudna, sprawując ją, narażał się na strykosz lub rozstrzelanie, gdyby go ujęto jako szpiega. Lecz im większe niebezpieczeństwo, tem większa nagroda. Pochlebiali mu, że mu dają rolę tak ważną, a choć czuł, iż to sprawa nieczysta, ale

wiedział, że w razie powrodenia, może liczyć na wdzięczność tych, którzy maożają w niej rękę. Dał jednak poznać, że ocenia doniołość żądanej przysługi i uzyskał obietnice formalne, stanowcze. Wyznaczono miejsce spotkania na pojutrza. Laverdiere oświadczył, że wedle rozkazu markizy, ma się stawić koniecznie 15-go w Philippeville. — No, Franciszku — rzekł do swego towarzysza, klepiąc go protekcyjnie na ramię — za dwa tygodnie będziemy dyndać na szubienicy, albo tarzać się w złocie. Dalej w drogę, niech tyje król. Nie zauważył jednak, że Franciszek Bieu rzucił ponure spojrzenia w stronę tajemniczej osobistości, której rozkazy Laverdiere gotował się spełnić. W kilka godzin obaj zbirowie przemienili się do niepoznania: w dwóch spokojnych włosian fandyjskich. Pomoconik Laverdiere wrodozie i niechętnie tej maskaradzie się poddawał, co chwila napomykając o Valmy i Fleurs. Te wspomnienia napastowały go zwykle po paru kieliszkach, nie przeszkadzając mu jednak słuchać rozkazów zwierzchnika. Wywiązali się z zadania znakomicie; gdy po paru dniach wrócili z tego podjazdu, Laverdiere przyniósł już plan Napoleona, ów plan, którego nikt nie znał, którego Fouché nie sprzedał, dla tej prostej przyczyny, że mu nie był wiadomym, a przez pseudo-zdradę chciał tylko zapewnić sobie wdzięczność królewską. Atak skierowany ku wybrzeżom, dla odciążenia Anglikom odwrotu, wyłgił się poprostu w głowie księcia Otranto, a żywił on głęboką urazę do Napoleona za to, że nie trzymał

się tego planu, najlepszego w pojęciu ministra policyi. Laverdiere niezwykłym swoim sprytem zrozumiał, że marsz rozmaitych korpusów zmierzal do koncentracji w pobliżu Brukseli lub Gandawy. Po za lasami i wzgórzami, tworzącymi w owym czasie granicę francusko-belgijską, armia napoleońska rozpościerała się od Avesnes do Roory i Sedanu. Na zachód ciągnęły korpusy Reille'a i Erlon'a, ku środkom Lobau'a i Gérauda. Lecz gdzie się dalej posuną? Na Mons i Ath, czy też na Dinant i Namur? Emisariusz królewski słuchał, niespełnie pojmując, o co chodzi, domyślając się po częstych kłamstwach i matactwach. W istocie bowiem rojaliści nie mieli żadnych informacji dokładnych. Wydawało im się niepodobnem, aby armia, którą szpiegzy obliczali na 120.000 ludzi, mogła, bez zwrócenia uwagi sprzymierzeńców, przedrzeć się przez całą Francję i skoncentrować się o kilka mil od granicy. Gdy dzień zeszły na namysłach; co parę godzin wysyłały przekradaki się przez granice. Nie otrzymywano żadnych rozkazów stanowczych, po tamtej stronie panowały wątpliwości i nieodpowiedanie. Lecz oto nagle 13-go, Laverdiere przyniósł wiadomość, że Napoleon jest już w Avesnes. 14-go wczesnym rankiem cesarz wyruszył do Beaumont, o kilka mil od Charleroi. Wobec rzeczywistości umilkły domysły. Należało spodziewać się lada chwila ataku stanowczego i w niespodziewanych warunkach. Wówczas emisariusz — osobistość bezimienna, Francuz, który przy pomocy Francuzów knuł spiski, gotując zgubę swym rodakom — polecił Laverdiere'owi przedrzeć się zno-

wu przez szeregi: p. de Bourmont musiał być uwiadomionym o stanie rzeczy przed jutrem. Hrabia komenderował, jak wiadomo, oszartym korpusem pod wodzą Gérauda. Należało dotrzeć do niego, dać mu znak, nieomylny i niezawodny. Znakiem tym nie mógł być list, ani żadne pismo — więc obrano w tym celu dukat z królewskim herbem. — Pamiętaj waćpan — mówił do Laverdiere stary szlachcic z wielkim namaszczaniem i powagą — pamiętaj, że okazieci tego znaku, jeśli wywiąże się z misji chwalebnie, ma prawo żądać od samego króla nagrody. — To znaczy — odparł awanturnik — że gdyby został schwytyany, śmierć mi grozi. — Waćpan nie powinienieś dać się schwytać — żywym. — Tak, rozumiem, to ma być jednym z warunków naszego układu — lecz, gdy ja głową przyleżę, ktoś ten znak odda w ręce właścicieli? Nikt. A zatem, lepiej, popadysz w ręce nieprzyjaciela, nie zostawiaj w nich ciała bez duszy, lecz całego sprytu użyj, aby się z tych rąk wy dostać. Czyby wasza miłość nie mogła mi w tem dopomóc? — Nie rozumiem. — Wytlómacz się jasniej. Nie znam pańskiego nazwiska, domyślam się, że mam do czynienia z osobą dostojną, wielkiej krwi, omal nie królewskiej, lecz właśnie ze względu na szacunek, jaki wasza miłość w mnie wzbudza, rozumiuję w ten sposób: figura tak znaczna, w której ręku spoczywały losy świata, nie powinna życia narażać... a jeśli mnie złapią, to i wasza miłość mogła rozstrzelać. — Ja się niczego nie boję.

(Ciąg dalszy nastąpi).

TANIE a DOBRE Z. ZADUROWICZA I SP.

SNIADANIA I KOLACYE, PRZEKĄSKI ZIMNE I CIEPŁE, WINO I MIÓD na szklanki, PIWO PILZNEŃSKIE z beczki, SWIEŻY GRUBOZIARNISTY KAWIOR



57 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą JAN WALLACH i SYN

Dla zbierających KARTY korespondencyjne z widokami.

Młody Rolnik z ukończoną szkołą Czerwieńską i przeszło 4 letnią praktyką gospodarską w wielkich dobrach...

Tutki cygaretowe „NORIS“

E. Bredt i Ska Fabryka maszyn, kotłów parowych i aparatów niedzialających, edlawarnia żelaza i metali

Haya puder antyseptyczny dla niemowląt i dzieci

Oleczylisław wszelkiego rodzaju, tuż: służbę zwykłą tak meką jak i żeńska dostarcza

Obrzynie WYBÓR NOWOŚCI poleca magazyn pod firmą KAUCZYŃSKI i OBERSKI

Do Przeglądu przyjmują ogłoszenia wyjątkowo L. PLOHN

1899 KALENDARZE: Smigus, Halczanin, Powsechny (Wimiarza)

FABRYKA POWOZÓW I SANI LICKENDORF

Jubileuszowa loterya wystawy sztuki 300.000 losów. Wiedeń 1898. 30.000 wygrane.

DO SPRZEDANIA 2 kamienki w Samborze na „Biechu“ pod korzystnymi warunkami

NIEZNANE PAMIĘTNIKI KILINSKIEGO nadawczych zajmujące opowiadanie współczesnych wypadków

S. E. i H. Michelstädter FABRYKANTCI obuwia w Wiedniu

JAN MICHNIK W BOCHNI. Szczury i myszy

4 pokoje z przyależnościami, Brajerowa 13. Sklepy, Czarnockiego 4.

Nowa Ustawa Łowiecka WYRAZ z rozporządzeniem w wykonawczem.

Wina 1896 własnego obowu

KILKA UWAG nad POŁOŻENIEM KRAJU

Gorsety prawdziwe francuskie, fason Mine Weiss

Wspaniały zarobek! dla właścicieli kantorów, kupców, sjeatów itd.

Nowości w futrzanych towarach, kapeluszach, bluzach

Z rozwoju Polskiego Teatru. Antonina Hoffmann.

4 3/4 kilo Kawy netto, wolne od portu za saliczkę

FABRYKA A. KONIEWICZA Lwów, ul. Akademicka. MEBLE bambusowe

Magazyn FUTER B. SZARKIEWICZA

DNIESIENIE. Biuro techniczne rządowe autoryzowanego geometrycy

OGŁOSZENIE! Krajowy Szpital powszechny we Lwowie ogłasza konkurs na 10 stypendyów